令和 3 年度 第 2 回 PF-UA 幹事会・運営委員会 議事録

日時：令和 4 年 1 月 9 日 12:00−13:00

場所：Zoom 会議

出席者：［幹事］高橋 嘉夫（会長），阿部 善也*，植草 秀裕*（庶務），
久保 友明*（会計），北島 昌史*，藤井 健太郎（行事），山本 勝宏（広報)，
朝倉 清高*，若林 裕助（戦略・将来計画），田中 万也，山崎 信哉（推薦・選挙
管理），清水 敏之*，上久保 裕生（共同利用），上野 聡，吉田 真明（教育），
船守 展正（施設長）［*運営委員兼任］
［運営委員］一國  伸之，稲田  康宏，奥田  浩司，鍵  裕之，小林  寿夫，
齋藤 智彦，清水 伸隆，手塚 泰久，橋本 博，山口 博隆，横谷 明徳，吉田 鉄平，
米山  明男，雨宮  健太，千田  俊哉，兵藤  一行  ［同委任状］海野  昌喜，
金安 達夫，小林 幸則，近藤 寛
欠席者：佐藤 友子，今井 英人，田中 信忠，平井 光博

・会長挨拶（高橋 会長） ・定足確認（阿部 幹事）

【報告事項】
・施設報告（船守 施設長）

PF 施設報告，PF 将来計画について報告した。また，3 月 9 日開催の PF
シンポジウムのタイムテーブルについて確認した。

・庶務報告（阿部 幹事）
賛助会員への活動報告と，企業各社への 2021 年度量子ビームサイエンス
フェスタ出展依頼の送付について報告した。

・行事報告（藤井 幹事）
2021 年度量子ビームサイエンスフェスタの準備状況について報告した。

・戦略・将来計画検討報告（朝倉 幹事・高橋 会長）
創設から 10年が経過した T 課題について，検証と議論の開始を提案した。

【協議事項】
・学生論文賞の創設について（高橋 会長・阿部 幹事）

PF を活用して博士学生が発表した論文を対象とした論文賞を創設するこ
ととし，その要項の草案を提案した。副賞として PF-UA の繰越金から現
金を支給する。3 月の総会までに内容を確定し，来年度より開始する。
可能であれば，サポートして頂けるスポンサー企業を探し，冠をつけた
賞にして，持続可能な体制を作ることも考える。

・PF 講演会・BL 紹介等の取組整理（高橋 会長・上野 幹事・吉田 幹事）
若手研究者や学生をターゲットとした講演会等の実施について議論した。
YouTube 等を利用した情報配信と併用し，秋季の運転時間内での実施も
視野に検討する。

・2021 年度量子ビームサイエンスフェスタおよび PF シンポジウムの準備状況
（高橋 会長）

経験者の幹事・運営委員への協力を呼び掛けた。

【次回日程について】
第 3 回幹事会・運営委員会は 3 月 7 日に実施予定であるが，同日開催の
MFL シンポジウムと時間が被らないように調整する。内容は各小委員会
からの年間報告と，3月 9日に開催される総会の次第に関する協議を予定。